[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.10.2009

	N 1334

г. Константиновск

О наложении ограничений по африканской чуме свиней на ОАО «Николаевское хлебоприёмное» расположенное по адресу: станица Николаевская ул. Школьная  д. 1
По заключению лабораторных исследований (экспертиза № 04-06/2608               от 18 октября 2009 года) ГНУ ВНИИВВиМ Россельхозакадемии г. Покров , Владимирской области и введением карантинных мероприятий в Константиновском районе, постановление главы администрации Константиновского района № 1233 от 05.10.2009 года и  в соответствии с действующей инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Наложить ограничения по африканской чуме свиней на ОАО «Николаевское хлебоприёмное», находящееся по адресу: Ростовская область, Константиновский район  станица Николаевская,  ул. Школьная д. 1
2. Считать СТФ № 1 ОАО «Николаевское хлебоприёмное» инфицированным объектом по африканской чуме свиней.

3. Утвердить план организационно – хозяйственных и ветеринарно - санитарных мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по  африканской чуме свиней на ОАО «Николаевское хлебоприёмное» и провести мероприятия согластно с действующей инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г. (приложение)
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды В.И. Алфёрова.
Глава
Константиновского района                                                 В.К. Сафроненко.
Приложение
к постановлению Администрации

Константиновского района

от 22.10.2009 г. № 1334
ПЛАН

организационно-хозяйственных и специальных мероприятий по  ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней в ОАО «Николаевское хлебоприёмное», Ростовская область,
Константиновский район  станица Николаевская,  ул. Школьная д. 1
	1. Мероприятия по ликвидации инфицированного объекта африканской чумой свиней

	1.1

	Навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь, а также ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжечь на месте. Несгоревшие остатки зарыь в траншею (яму) на глубину не менее 2 м

	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.В.
Обслуживающий персоонал

	1.2
	Провести 3-кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались животные, в следующем порядке: первую – по грязному перед уборной навоза, вторую - после снятия деревянных полов, перегородок, кор​мушек и проведения тщательной механической очистки, третью - перед снятием ограничений. Одновременно с проведением первой дезинфекции проводить дезин​секцию, дезакаризацию  и дератизацию согласно инструкции
	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.
Обслуживающий персоонал

	1.3
	Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый дере​вянный материал сжигают

	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.В.
Обслуживающий персоонал

	1.4
	Перед проведением механической очистки все помещения и имеющееся в них оборудование, загоны, убойные пункты и другие места, где находились животные, орошают растворов:  формалина с со​держанием 1,5 % формальдегида;  1,5 %-ным раствором пароформа, приготовлен​ным на 0,5 %-ном растворе едкого натра;  5 %-ным раствором хлорамина.
Используют также сухую хлорную известь с содержанием не менее 25 % ак​тивного хлора, которую равномерно посыпают по поверхности и заливают водой.
Перед дезинфекцией подвергают обязательной мойке поверхности стен, полов, помещений, дверей, оборудования горячей водой с моющими средствами (2-3 % едкого натра)
	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.В.
Обслуживающий персоонал

	1.5
	Для текущей и заключительной дезинфекции животноводческих поме​щений, загонов, кормовых площадок и других объектов применяют растворы препаратов п.1.10. Растворы наносят на дезинфицируемую поверхность из расчета 1 л на 1 м2 площади. Время обеззараживания не менее трех часов.
Применяют также растворы хлорной извести с содержанием 4 % активного хлора с содержанием 3 % активного хлора или формалина с содержанием 0,5 % формальдегида. Растворы этих средств наносят на дезинфицируемую поверхность из расчета 1,5 л на 1 м2. Время обеззаражива​ния 24 часа
	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.В.
Обслуживающий персоонал

	1.6
	Дезинфекцию  почвы  помещений   (после снятия деревянных полов), загонов, мест, где находились трупы животных проводят путем равномерного посыпания сухой хлорной известью с содержанием не менее 25 % активного хло​ра из расчета 2 кг на 1 м2 площади с последующим увлажнением из расчета не менее 10 л воды на 1 м2.
Через 24 часа слой почвы в 10-15 см снимают и закапывают в специально вы​рытую траншею на глубину не менее 2 м. Поверхность почвы равномерно посы​пают хлорной известью и увлажняют водой, как указано выше.
Дезинфекцию почвы территории ферм проводят, как указано выше, но без снятия верхнего слоя
	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.В.
Обслуживающий персоонал А.

	1.7
	Навозную жижу в жижесборнике смешивают с сухой хлорной известью (с содержанием активного хлора не менее 25 %) из расчета 1,5 кг извести на каж​дые 10 л навозной жижи
	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.В.
Обслуживающий персоонал

	1.8
	Дезинфекцию спецодежды, белья, головных уборов, спецобуви  (ре​зиновые   сапоги) и пр. проводят также методом замачивания в 5 %-ном растворе хлорамина Б при соотношении 1:9 (на 1 весовую часть спецодежды 9 частей дез​раствора) при экспозиции 3 часа или в 0,5 %-ных растворах формальдегида, или глутарового альдегида при экспозиции 24 часа.
Аналогичными методами обрабатывают лабораторную посуду (колбы, про​бирки, пипетки и др.), контаминированную вирусом африканской чумы свиней, применяя также средства, указанные в п. 3.1.9
	В период ограничений
	Руководитель хозяйства
Гаджиев Э.З.,

Ветеринарная служба хозяйства

Гончар А.

Обслуживающий персоонал

	1.9
	Через 24 ч после проведения дезинфекции контролируют ее качество по наличию стафилококка согласно методике
	При

возникновении очага
	ГУРО «Константиновская райСББЖ», Константиновская  ветеринарная лаборатория.

 Управляющий делами
Администрации Константиновского района

Ю.Н.Давыдкин
PAGE
1

_996312835.doc
[image: image1.png]